
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 01 de fevereiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5695 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 

 

 
 

 

GABINETE 

DECRETO EXECUTIVO Nº 022/2024 

 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Caratinga, 

Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando o Parecer da 

Procuradoria do Município, e de conformidade com o que estabelece o 
art. 40, § 1º, inc. II e § 2º da CF/88, c/c art. 53, inc. I da Lei Municipal 

n º 1.891/1990, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Conceder APOSENTADORIA COMPULSÓRIA, com proventos 

integrais ao tempo de contribuição, a servidora pública ALDA DE SOUZA 

VAZ, nascida em 25/12/1948, Matrícula nº 16474-7, Cargo 

MONITORA, Nível Intermediário, Padrão C, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
 

Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de Monitor, nos 

termos do artigo 35, inciso V da Lei Municipal n° 1.891/1990. 

 

Art. 3º - Considerando que as contribuições (Fonte de Custeio) foram 

devidas e pagas pela servidora pública ao INSS, por força da FILIAÇÃO 

OBRIGATÓRIA, (Regime Geral de Previdência Social), a teor do artigo 

201, da Constituição Federal de 1988, e da Lei Municipal nº 2.523/1999, 

descontadas dos seus vencimentos pelo exercício do cargo público 
municipal, o presente Decreto da Aposentadoria Compulsória da 

servidora está sendo encaminhado à referida autarquia para efeito de 

pagamento dos proventos por esta devidos. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos em 01/02/2024. 

 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

Caratinga, 01 de fevereiro de 2024. 
 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N°023/2024 
 

 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo 
de provimento em comissão da Administração 

Pública e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1°. Fica exonerada, do cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE ESCOLA I, símbolo – CC-3, a Sra. CARLA CRISTIAN 
LOPES RODRIGUES. 

 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo a data de 01/02/2024. 
 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Caratinga, 01 de fevereiro de 2024. 
 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 

- Ata de Registro de Preços Nº. 024/2024 - Processo Licitatório Nº. 

065/2023, modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 

021/2023 – Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para compor 

merenda escolar atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação. Contratada: 3 S COMERCIAL LTDA. Fica suprimido o valor do 

item: 51/75 - CAFÉ TORRADO E MOÍDO, para o valor R$ 23,60;  

Caratinga/MG, 30 de janeiro de 2024. Elaine Teixeira Cardoso Alves – 

Sec. Mun. Educação Cultura e Esporte. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - EXTRATO DE NULIDADE – Referência: 

Processo Administrativo nº 231/2023, Pregão nº 102/2023– ARP 

06/2024. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

material de construção em geral (Maior desconto da Tabela SINAPI/MG), 

para atender as necessidades da Administração Municipal, decide: 
TORNA-SE NULO A PUBLICAÇÃO do cancelamento de Preço Registrado 

do item: 01 e 18, da Ata de Registro 06/2024, cuja Detentora dos preços 

é a licitante COLIMP CONSTRUTORA LTDA – EPP – inscrita no CNPJ nº: 

09.597.077/0001-65, publicado no Diário Oficial do dia 23 de janeiro de 

2024 – ANO XII – Edição nº 5688. Mais informações no (33) 3329-8023 

/ 8019. Caratinga / MG, 01 de Fevereiro de 2024 - Welington Moreira de 

Oliveira – Prefeito Municipal. 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Ata nº 24/2024, 25/2024, 

26/2024, 27/2024, 28/2024, 29/2024 – Pregão Presencial 115/2023. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para compor merenda 

escolar atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

Vencedor com menor preço: 3 S COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ de 

nº 39.596.414/0001-60 – Valor Global de R$ 4.058.879,00 (Quatro 

Milhões, Cinquenta e Oito Mil Oitocentos e Setenta e Nove Reais); 

ALIMENTUS VALE DO AÇO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ de nº 

10.248.662/0001 – Valor Global de R$ 702.401,00 (Setecentos e Dois 

Mil Quatrocentos e Um Reais); CENTER PÃO LTDA, inscrita no CNPJ de 

nº  71.229.397/0001-36 – Valor Global de R$ 454.330,00 ( Quatrocentos 

e Cinquenta e Quatro Mil Trezentos e Trinta Reais); LINE 
DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 17.753.841/0001-72 – 

Valor Global de R$ 330.970,00 (Trezentos e Trinta Mil Novecentos e 

Setenta Reais); MARCONE DE SOUZA NASCIMENTO EIRELI, inscrita no 

CNPJ de nº 08.609.405/0001-33 – Valor Global de R$ 1.301.882,00 ( 

Hum Milhão Trezentos e Um Mil Oitocentos e Oitenta e Dois Reais); S & 

R SOLUÇÕES ALIMENTICIAS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

47.871.916/0001-80 – Valor Global de R$ 1.448.904,00 (Hum Milhão 

Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil Novecentos e Quatro Reais). Prazo 

de Doze meses. Caratinga 22 de Janeiro de 2024. Elaine Teixeira Cardoso 
Alves – Secretária de Educação Esporte e Cultura. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°01 do Contrato N°015/2023 do Processo Licitatório 

N°233/2022 – Pregão Presencial N°119/2022, Objeto: Serviço de coleta, 

transporte e destinação final de resíduos sépticos dos serviços de saúde 

público e/ou privado gerados no Município de Caratinga, firmado entre 

este Município e a Empresa AMBIENTEC SOLUÇÕES EM RESÍDUOS LTDA. 

Fica prorrogada a vigência contratual até 06/02/2025, a contar do dia 

06/02/2024 – JOSÉ CARLOS DE SOUZA / Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Serviços Urbanos– Caratinga/MG – 1° de janeiro de 2023. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°03 do Contrato N°47/2021 do Processo Licitatório N°131/2020 

– Pregão Presencial N°070/2020, Objeto: Contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de pacote de hospedagem na cidade 

de Caratinga, com vistas ao atendimento da população ou migrante em 

situação de emergências, conforme solicitado pela Secretaria de 

Desenvolvimento Social, firmado entre este Município e a Empresa ROTA 
116 HOTEL LTDA. Fica prorrogada a vigência contratual até 31/12/2024, 

a contar do dia 31/12/2023 – ALUÍSIO MOTTA PALHARES / Secretário 

Municipal de Desenvolvimento Social – Caratinga/MG – 27 de dezembro 

de 2023 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 01 de fevereiro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5695 – Lei nº 3.357/2013 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 125/2023. Objeto: Aquisição de veículos 0km visando atender a Se-

cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. Abertura: 19/02/2024 

às 13h00min, na plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço 

eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 01 de fevereiro de 2024. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 132/2023. Objeto: Aquisição de veículos para atender a Secretaria 

Municipal de Saúde. Abertura: 19/02/2024 às 15h00min, na plataforma 

de pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.ca-

ratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Cara-

tinga/MG, 01 de fevereiro de 2024. Bruno César Veríssimo Gomes – Pre-

goeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Presencial 

137/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pregos 

e panchões para atender a Secretaria de Agricultura e lâminas de 

roçadeira para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços 

Urbanos. ABERTURA: 19/02/2024 as 09h30min. O edital encontra-se à 

disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. 

Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 01 de 

fevereiro de 2024. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 148/2023. Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender os 

ESF’s, CAPS, SAD, Odontologia, Vigilância em Saúde, Policlínica e Mate-

riais Hospitalares. Abertura: 19/02/2024 às 09h00min, na plataforma de 

pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.ca-

ratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Cara-

tinga/MG, 01 de fevereiro de 2024. Bruno César Veríssimo Gomes – Pre-

goeiro. 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-02-01T18:06:57-0300




